
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1979 del 06/07/2023

OGGETTO: Avviso per la concessione in uso di immobili e/o locali comunali per attività 
non commerciali nel campo del volontariato, dell�associazionismo e della cooperazione sociale, 
da destinare a sede e ad attività associative. Graduatoria definitiva per unità immobiliare.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE WELFARE

Richiamato
- il Regolamento Comunale per la concessione di beni immobili a terzi, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 221 del 14/10/2013;

Premesso che:
- con Del. G.C. n. 235 del 13/10/2021, sono state individuate le Direzioni consegnatarie 

di   immobili   di   proprietà   comunale   o   acquisiti   in   locazione   o   comodato 
dall’Amministrazione   Comunale   in   applicazione   dell’art.   2,   comma   2,   del 
Regolamento”,   quale   dotazione   strumentale   per   il   raggiungimento   dei   loro   fini 
istituzionali;

- con Del. G.C. n. 275 del 26/10/2022, è stato approvato lo schema di Avviso pubblico, 
comprensivo della relativa modulistica, per la concessione in uso di locali di proprietà 
comunale a soggetti associativi operanti nel campo dei servizi socioassistenziali, dei  
beni ed attività  culturali,  dell’istruzione e della formazione, da destinare a sedi per 
attività associative e/o a centri socioculturali che favoriscano l’invecchiamento attivo, 
la promozione del benessere e della salute psicofisica delle persone anziane, con 
attività   rivolte   anche   alla   generalità   dei   cittadini,   di   carattere   culturale,   sociale, 
sportivo, di tempo libero e di tutela dell’ambiente, secondo il vigente Regolamento;  

- con DD n. 3154 del 18/11/2022, è stata data esecuzione alla Deliberazione di G.C. n. 
275 del 26/10/2022, provvedendo alla pubblicazione dell’Avviso pubblico con relativa 
modulistica  per   la   concessione   in   uso   di   locali   di   proprietà   comunale  a   soggetti 
associativi   operanti   nel   campo   dei   servizi   socioassistenziali,   dei   beni   ed   attività 
culturali, dell’istruzione e della formazione, da destinare a sedi per attività associative 
e/o a centri socioculturali che favoriscano l’invecchiamento attivo, la promozione del  
benessere e della salute psicofisica delle persone anziane, con attività rivolte anche 
alla generalità dei cittadini, di carattere culturale, sociale, sportivo, di tempo libero e di  
tutela dell’ambiente, secondo  il  vigente Regolamento,  in particolare tenendo conto 
delle eventuali riduzioni concesse, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento in parola;

- con DD n. 128 del 13/01/2023, è stata disposta  la proroga del termine di scadenza 
per la presentazione delle domande per l’Avviso pubblico per la concessione in uso di  
locali   di   proprietà   comunale  a  soggetti  associativi  operanti  nel   campo  dei   servizi 
socioassistenziali, dei beni ed attività culturali, dell’istruzione e della formazione, da 
destinare a sedi  per  attività  associative e/o a centri  socioculturali  che  favoriscano 
l’invecchiamento attivo, la promozione del benessere e della salute psicofisica delle 
persone anziane, con attività  rivolte anche alla generalità  dei cittadini,  di carattere 
culturale, sociale, sportivo, di tempo libero e di tutela dell’ambiente, secondo il vigente 
Regolamento  fissato al 16 gennaio 2023, ore 12.00  alla data del 15 febbraio 2023,  
ore 12.00;

- sono pervenuti n. 21 plichi, di cui 20 plichi chiusi consegnati all’Ufficio protocollo entro  
i   termini  previsti,  ed  un plico  chiuso  pervenuto  all’Ufficio  protocollo  oltre   i   termini 
previsti; 



- con DD n. 599 del 02/03/2023 è stata nominata la Commissione per la valutazione 
delle domande e proposte progettuali relative all’avviso pubblico di cui alla delibera 
G.C.  n.  275/2022  e  DD n.  3154 del  18/11/2022  così   come specificato  all’art.  15 
dell’Avviso, costituita dai seguenti dipendenti comunali: 

• Donatella Accardo, Dirigente della Direzione Welfare, in qualità di Presidente;
• Angelo Baroni, membro esperto della Attività Finanziarie e Aziende;
• Federico   Bordoni,   membro   esperto   della   Direzione   Affari   Istituzionali 

Partecipazione;
• Franca Nesta, membro esperto della Direzione Servizi culturali – Alta formazione;
• Francesca Ragugini, membro esperto della Direzione Welfare;
• Francesca Masciopinto,  in servizio presso  la Direzione Welfare, con funzioni di 

segreteria;

- con DD 1544 del 29/05/2023 è  stata approvato l’elenco degli  ammessi ed esclusi 
relativo all’avviso per la concessione in uso di immobili e/o locali comunali per attività 
non   commerciali   nel   campo   del   volontariato,   dell’associazionismo   e   della 
cooperazione sociale, da destinare a sedi per attività associative e/o a centri socio
culturali che favoriscono la promozione del benessere e della salute psicofisica delle 
persone  anziane,   con   attività   rivolte   anche   alla   generalità   dei   cittadini,   come   da 
allegato:



Dato atto che:

- la Commissione, costituita per le funzioni di esame e valutazione delle domande e 
proposte  progettuali  pervenute,   in  adempimento  ai  criteri  per   l’assegnazione delle 
sedi contenuti all’art 16 dell’Avviso, ha redatto singole schede di valutazione, una per 
ciascuna domanda, in allegato ai verbali di ogni seduta di lavoro;

- I lavori della commissione si sono conclusi il 15/06/2023; 
- tutta la documentazione della Commissione è acquisita agli atti d’ufficio e si assume.

Considerato che:

- la   Commissione,   nel   concludere   la   sua   attività   di   valutazione   delle   proposte 
progettuali  presentate,  non ammette  alla  procedura   in  essere  l’Associazione AGE 
Associazione genitori di Terni, ai sensi dell’art. 15 dell’Avviso, poiché la stessa non ha 
raggiunto un punteggio parziale per ciascuno dei macro criteri di valutazione indicati 
nella tabella di cui all’art.16 dell’avviso almeno pari a 50% del punteggio massimo 
previsto (A, B, C, D);

- alle risultanze dell’ultima seduta della Commissione, per l’aggiudicazione delle sedi 
sono, quindi, ammessi al prosieguo n. 17 partecipanti su 18;

- la graduatoria definitiva per unità immobiliare con riferimento alle domande pervenute 
all’Avviso per l’assegnazione di beni comunali, è la seguente:



Graduatoria definitiva per unità immobiliare:

N.
REP IMMOBILE RICHIEDENTE/I

2 Via del Tordo
1) AFAD 1°Opzione  punteggio 60

6 V. Arringo, 27

1)   ASS.RETE   GUGLIELMI   APS   2°   Opzione   – 
punteggio 64;

7 Via Carlo Stocchi, 37 – Cesi

1)ASSOCIAZIONE   ARA   MAJOR   1°   Opzione    
punteggio 58

9 Strada di Cardeto n. 156

1)ASSOCIAZIONE ALADINO 1°  Opzione    punteggio 
78

11
Strada   di   Cesure/Via   Rossini, 
228

1)CENTRO   SOCIALE   CESURE   APS   1°   Opzione   – 
punteggio 80

12 Via L. Aminale n. 20/22
1)TERNI DONNE APS 1° Opzione – punteggio 75

13
Corso   Tacito   n.   146   –   ex 
foresteria

1)UNITRE 1° Opzione –punteggio 74

2)ASS RETE GUGLIELMI APS 1°Opzione  punteggio 
64; 
3) CIDIS Onlus 2° Opzione punteggio 71

14 Via Montefiorino 12 C
1)CESVOL 1° Opzione  punteggio 90;

15 Via del Rivo n. 103
1)CENTRO SOCIALE DEL RIVO  punteggio 77;

16 Via Gabelletta n. 96/A

1)CENTRO   SOCIALE   GABELLETTA     1°   Opzione   – 
punteggio 76;

17
Strada Fontana della Mandorla 
n. 14

1)CS I PINI DI TOANO 1° Opzione – punteggio 70;

18 Vico della Fontanella 29

1)ASS CULT RICR GUGLIELMI 1° Opzione punteggio 
85    
2) CIDIS Onlus 1° Opzione punteggio 71

19
Corso   Tacito   n.   146   –   ex 
foresteria

1)CENTRO SOCIALE VOLTA 1°Opzione punteggio 83

3
Via   dell’Amore   s.n.c   (ex 
Cavallerizza) Part.85

1) UNLA 1° Opzione punteggio 67
2) CONFRATERNITA SAN GIUSEPPE 1°  Opzione – 
NO SECONDA OPZIONE (Part.85) punteggio 63  

14 Via Montefiorino 12 EGH
1)CENTRO SOCIALE FERRIERA punteggio 87

- le   unità   immobiliari   non   rientranti   nella   graduatoria   definitiva   con   riferimento   alle 
domande pervenute all’Avviso per l’assegnazione di beni comunali sono le seguenti:

Unità immobiliari non rientranti nella graduatoria definitiva:

N.
REP IMMOBILE RICHIEDENTE/I

1 Via delle Terre Arnolfe, 46/g
3 Via   dell’Amore   s.n.c   (ex 



Cavallerizza) Part.85

4
Via   Ippocrate,190   –   Part.   623 
Piano 1

5 Via delle Palme, 12

8 Via Papa Zaccaria, 2

10 Strada di Cardeto n. 142

4
Via Ippocrate n. 190 – Part. 623 
Piano T

- la graduatoria definitiva per unità immobiliare verrà pubblicata nella sezione Avvisi e 
concorsi del sito istituzionale dell’Ente e all’Albo pretorio del Comune;

- la Direzione Welfare procederà con la stipula degli Accordi attuativi di programma o 
dei Protocolli operativi con i soggetti affidatari degli immobili, e la Direzione Attività 
Finanziarie – Aziende – Ufficio Patrimonio procederà  con la stipula dei contratti  di 
concessione   in   uso  degli   immobili   affidati   per   la   durata  degli  Accordi  attuativi   di 
programma o dei Protocolli operativi sopra richiamati; 

- la   Direzione   Welfare   e   la   Direzione   Attività   Finanziarie   –   Aziende   interverranno 
congiuntamente nella stipula dei successivi contratti, secondo quanto disposto dalla 
D.G.C. n.275 del 26/10/2022;

- la sottoscrizione della convenzione con ogni Soggetto ammesso e assegnatario di 
immobile,   sarà   stipulata   da   parte   della   Direzione   Attività   finanziarie,   settore 
competente   per   la   stipula   dei   contratti   secondo   il   nuovo   Modello   organizzativo 
dell’Ente, previa le verifiche amministrative e i controlli ai sensi dell’art. 80 del DLS 
50/2016 e della consegna di tutti i documenti necessari alla stipula dello stesso. 

Preso atto che:
- le   valutazioni   tecniche   della   Commissione   di   valutazione   interdirezionale   sono 

insindacabili, così come disciplinato nell’avviso all’art. 17;

- contestualmente alla pubblicazione della graduatoria, il Soggetto primo classificato di 
ciascun immobile oggetto di avviso sarà chiamato, dai competenti uffici comunali, a 
confermare la scelta per la stipula del contratto avente ad oggetto la concessione, ed 
in  caso di   rinuncia  si  procederà   interpellando  il  soggetto  seguente   in  graduatoria 
secondo l’ordine di classificazione;

Vist:

- il Regolamento Comunale sulla dirigenza, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 55 del 17/02/1997;

- il DPR 445/2000;

- l’art. 107 del D. L.gs.  n. 267 del 18/08/2000;



- la delibera di Consiglio comunale n. 227/2008 che disciplina la regolazione dei 
rapporti con le Associazioni affidatarie di immobili com.li; 

- il Regolamento sull’uso dei beni comunali vigente, deliberato dal Consiglio comunale 
il 14/10/2013 con atto n. 221;

- la delibera del Commissario straordinario n. 75/2018 di approvazione degli Schemi di 
Avviso pubblico;

- il Modello Organizzativo dell’Ente, approvato con delibera Giunta Comunale n. 113 
del 30/04/2019;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 06/04/2023 con la quale è stato approvato 
il   Documento   Unico   di   Programmazione   20232025,   che   alla   missione   12 
PROGRAMMA 08 prevede:   “Cooperazione e associazionismo”,  obiettivo operativo 
8.02.06   “Nuovo   avviso   pubblico   per   l’attribuzione   delle   sedi   a   seguito 
dell’assegnazione alle direzione Welfare degli immobili”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 06/04/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 20232025;

- la delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19/04/2023 con la quale è stato approvato 
il  piano esecutivo  di  gestione  (P.E.G.)  e   il  piano  dettagliato  degli  obiettivi  per  gli 
esercizi  20232025 del Comune di Terni, sulla base del Bilancio di Previsione del 
20232025;

Per tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2. di   non   ammettere   alla   procedura   in   essere   l’Associazione:   AGE   Associazione 
genitori di Terni, ai sensi dell’art. 15 dell’Avviso, per i motivi in premessa descritti dandone 
comunicazione al Legale Rappresentante;

3. di   approvare   la   graduatoria   definitiva   per   unità   immobiliare   con   riferimento   alle 
domande pervenute all’Avviso per la concessione in uso di immobili e/o locali comunali per 
attività   non   commerciali   nel   campo   del   volontariato,   dell’associazionismo   e   della 
cooperazione sociale,  da  destinare a  sede e ad attività  associative,  giusta delibera di 
Giunta comunale le n. 275/2022, di seguito specificata:

Graduatoria definitiva per unità immobiliare:

N.
REP IMMOBILE RICHIEDENTE/I

2 Via del Tordo
1) AFAD 1°Opzione  punteggio 60

6 V. Arringo, 27

1)   ASS.RETE   GUGLIELMI   APS   2°   Opzione   – 
punteggio 64;



7 Via Carlo Stocchi, 37 – Cesi

1)ASSOCIAZIONE   ARA   MAJOR   1°   Opzione    
punteggio 58

9 Strada di Cardeto n. 156 1)ASSOCIAZIONE ALADINO 1°  Opzione    punteggio 
78

11
Strada   di   Cesure/Via   Rossini, 
228

1)CENTRO   SOCIALE   CESURE   APS   1°   Opzione   – 
punteggio 80

12 Via L. Aminale n. 20/22
1)TERNI DONNE APS 1° Opzione – punteggio 75

13
Corso   Tacito   n.   146   –   ex 
foresteria

1)UNITRE 1° Opzione –punteggio 74

2)ASS RETE GUGLIELMI APS 1°Opzione  punteggio 
64; 
3) CIDIS Onlus 2° Opzione punteggio 71

14 Via Montefiorino 12 C
1)CESVOL 1° Opzione  punteggio 90;

15 Via del Rivo n. 103
1)CENTRO SOCIALE DEL RIVO  punteggio 77;

16 Via Gabelletta n. 96/A 1)CENTRO   SOCIALE   GABELLETTA     1°   Opzione   – 
punteggio 76;

17
Strada Fontana della Mandorla 
n. 14

1)CS I PINI DI TOANO 1° Opzione – punteggio 70;

18 Vico della Fontanella 29 1)ASS CULT RICR GUGLIELMI 1° Opzione punteggio 
85    
2) CIDIS Onlus 1° Opzione punteggio 71

19
Corso   Tacito   n.   146   –   ex 
foresteria

1)CENTRO SOCIALE VOLTA 1°Opzione punteggio 83

3

Via   dell’Amore   s.n.c   (ex 
Cavallerizza)

1) UNLA 1° Opzione punteggio 67
2) CONFRATERNITA SAN GIUSEPPE 1°  Opzione – 
NO   SECONDA   OPZIONE   (Part.84   piano   T   e   85) 
punteggio 63  

14 Via Montefiorino 12 EGH
1)CENTRO SOCIALE FERRIERA punteggio 87

4. di  dare  atto   che   le   unità   immobiliari   non   rientranti   nella  graduatoria   definitiva   con 
riferimento  alle   domande  pervenute  all’Avviso  per   l’assegnazione  di  beni   comunali 
sono le seguenti:

Unità immobiliari non rientranti nella graduatoria definitiva:

N.
REP IMMOBILE RICHIEDENTE/I

1 Via delle Terre Arnolfe, 46/g

3
Via   dell’Amore   s.n.c   (ex 
Cavallerizza) Part.84

4
Via   Ippocrate,190   –   Part.   623 
Piano 1

5 Via delle Palme, 12
8 Via Papa Zaccaria, 2



10 Strada di Cardeto n. 142

4
Via   Ippocrate,190   –   Part.   623 
Piano T

5. di convocare il  Soggetto primo classificato di ciascun immobile oggetto di  avviso, a 
confermare la scelta per la stipula del contratto avente ad oggetto la concessione, ed in 
caso di rinuncia di procedere interpellando il soggetto seguente in graduatoria secondo 
l’ordine di classificazione;

6. di riservare:

• all’Associazione Confraternita San Giuseppe E San Francesco Di Paola la scelta 
di altro immobile, se disponibile tra quelli messi a bando, essendosi classificati 
secondi nella prima scelta dell’immobile;

• all’Associazione CIDIS la scelta di altro immobile, se disponibile tra quelli messi a 
bando, essendosi classificati seconda nella prima opzione dell’immobile e terzi 
nella seconda opzione;

7. di pubblicare all’Albo Pretorio la Graduatoria definitiva per unità immobiliare
e nella sezione Avvisi e concorsi del sito istituzionale dell’Ente per 30 giorni 

dall’approvazione;

8. di effettuare le verifiche amministrative e i controlli ai sensi dell’art. 80 del DLS 50/2016 
prima della stipula dei singoli contratti di concessione;

9. di dare atto che la Direzione Welfare procederà con la stipula degli Accordi attuativi di 
programma   o   dei   Protocolli   operativi   con   i   soggetti   affidatari   degli   immobili,   e   la  
Direzione Attività Finanziarie – Aziende – Ufficio Patrimonio procederà con la stipula 
dei contratti di concessione in uso degli immobili affidati per la durata degli Accordi 
attuativi di programma o dei Protocolli operativi sopra richiamati; la Direzione Welfare 
e   la   Direzione   Attività   Finanziarie   –   Aziende   interverranno   congiuntamente   nella 
stipula   dei   successivi   contratti,   secondo   quanto   disposto   dalla   D.G.C.   n.275   del 
26/10/2022;

10. di   procedere   alla   sottoscrizione   della   convenzione   con   ogni   Soggetto   ammesso   e 
assegnatario di immobile, da parte della Direzione Attività finanziarie, settore competente 
per   la  stipula  dei  contratti  secondo  il  nuovo Modello  organizzativo  dell’Ente,  previa   le 
verifiche amministrative e i controlli ai sensi dell’art. 80 del DLS 50/2016 e della consegna 
di tutti i documenti necessari alla stipula dello stesso. 

11. di rendere noto, ai sensi degli artt. 5 e s.s. della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Neida Finistauri, responsabile PO presso la Direzione Welfare;

12. di  dare  atto   che  non   sussistono  cause  di   conflitto  di   interesse,   anche  potenziale  nei 
confronti del dirigente che adotta l’atto ai sensi ex art. 6bis legge n. 241/1990;



13. di   prendere   atto   che,   relativamente   al   RUP   ed   ai   membri   della   commissione   non 
sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’articolo 42 del codice dei contratti nonché 
obbligo di astensione previste dall’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 
16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di  non trovarsi, con riferimento all’assetto di   interessi 
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 
neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di  prevenzione della 
corruzione e  di  garanzia  della   trasparenza  e  di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni;

14. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016,  
sul sito istituzionale del Comune di Terni, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

LA DIRIGENTE A.I.
(Dott.ssa Donatella Accardo) 

Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i


